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A.
POLITICAS, OBJETIVOS Y ESTRATEGIAS

	1. OBJETIVOS
	2. ESTRATEGIAS
	3. POLITICAS

	GENERAL
	ESPECIFICOS
	
	

	Contribuir al desarrollo social, económico y ambiental sostenible del Municipio por medio de la reducción del riesgo asociado con fenómenos de origen natural, socio-natural, tecnológico y antrópico, así como con la prestación efectiva de los servicios de respuesta y recuperación en caso de desastre, en el marco de la gestión integral del riesgo

	(FIN O FINES QUE SE BUSCAN PARA EL CONOCIMIENTO DEL RIESGO)

- Socializar los objetivos y las líneas de acción del PMGR
-  Identificar las áreas expuestas a riesgos en el mapa de riesgos del EOT, los escenarios de riesgo que se puedan presentar en el municipio

- Capacitar al CLOPAD que interviene en la construcción del PMGR para intervenir y gestionar, las causas y las consecuencias de los diferentes eventos
	· Las acciones formuladas deben constituirse en proyectos de inversión en las entidades, instituciones u organizaciones municipales, regionales o nacionales incorporándose en sus respectivos planes.
· Se promoverá el Financiamiento de las acciones con la participación conjunta de entidades del nivel municipal, regional y nacional.
· Se buscará el Aprovechamiento de la oferta sectorial del nivel nacional y regional para la ejecución de las acciones formuladas.
· Se promoverá la planeación y ejecución de acciones con participación intermunicipal
	· El análisis de riesgos es la base para la priorización y formulación de las demás acciones
· El análisis y reducción de riesgos será planificado con base tanto en las condiciones de riesgo presentes en el municipio como en las condiciones de riesgo potenciales
· La identificación y diseño de acciones de reducción de riesgos considerará tanto medidas estructurales (físicas) como no estructurales (no físicas), buscando siempre modificar las causas de los factores de riesgo
· La reducción de riesgos considerará el fortalecimiento interinstitucional y comunitario por medio de acciones transversales a los diferentes escenarios de riesgo presentes y potenciales en el municipio
· La preparación para la respuesta estará orientada garantizar la efectividad de las operaciones
· Todas las inversiones municipales incorporarán el análisis de riesgos como elemento determinante de su viabilidad

	
	(FIN O FINES QUE SE BUSCAN PARA EL MANEJO DEL RIESGO)

Reducir los niveles de riesgo representado en los daños y/o pérdidas sociales, económicas y ambientales que se pueden presentar en los diferentes escenarios presentes en el Municipio

	
	

	
	(FIN O FINES QUE SE BUSCAN PARA EL MANEJO DEL DESASTRE)

Optimizar la respuesta en casos de desastre y emergencia
	
	


B.

FORMULACION DE ACCIONES

	TÍTULO DE LA ACCION:   Control, monitoreo y mantenimiento preventivo continuo de diques

	1. OBJETIVOS 

	1.1 Objetivo general:

Preservar la obra mitigación construida en función de garantizar el objetivo para elcual fue construido

1.2 Objetivos específicos:

- Identificar de manera oportuna (preventiva) debilidades y afectaciones a los diques (vulnerabilidad del dique)

- Solucionar a tiempo los problemas (debilidades) detectadas

 

	2.DESCRIPCION DEL PROBLEMA Y/O JUSTIFICACIÓN

	 Los diques al ser construidos con materiales erosionables, son vulnerables durante el tiempo por condiciones naturales del rio, afectaciones causadas por la hormiga arriera, intervención de los pobladores de la zona, de manera tal que estos diques peligran por su durabilidad y estabilidad, lo cual podría aumentar la probabilidad de afectación y daños en bienes, vidas y producción por un nuevo desbordamiento del rio cauca.

	3. DESCRIPCIÓN DE LA ACCION 
	3.1. Escenario de riesgo en el cual interviene:

INUNDACION ZONA URBANA CGTOS DE GUARE Y SAN FERNANDO

	- Conformación de un comité técnico idóneo que se encargara de realizar visitas periódicas a los diques

- Presentación de informes de visita al CLOPAD

- Elaboración de propuestas de intervención

- Conformación de grupos comunitarios para el monitoreo de los diques

- Ejecución de acciones de intervención
	3.2. Proceso de gestión al cual aplica:

PREVENCION DEL RIESGO

	4. APLICACIÓN DE LA MEDIDA

	4.1. POBLACIÓN OBJETIVO:

Población de la zona urbana, corregimientos de san Fernando y guare
	4.2. PLAZO DE EJECUCIÓN:

Para la conformación de los equipos de trabajo – 

Noviembre 2010

Monitoreo de manera continua
	4.3. LUGAR DE APLICACIÓN:

DIQUE MARGINAL DEL RIO PESCADOR Y RIO CAUCA EN LOS CORREGIMIENTOS DE SAN FERNANDO Y GUARE

	5. RESPONSABLE DEL CLOPAD PARA LA GESTION
	COORDINACION INTERINSTITUCIONAL REQUERIDA:

CVC

DUEÑOS DE PREDIOS

JUNTAS DE ACCION COMUNAL

POLICIA NACIONAL

	SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS Y 

SECRETARIA DE AGRICULTURA
	

	6. ENTIDAD / INSTITUCION / ORGANIZACIÓN EJECUTORA
	

	SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS Y 

SECRETARIA DE AGRICULTURA
	

	7. PRODUCTOS Y RESULTADOS ESPERADOS

	· COMITÉ TECNICO CREADO Y OPERANDO

· INFORMES DE SEGUIMIENTO Y EVALUACION

· EJECUCION DE ACCIONES PREVENTIVAS

	8. INDICADORES DE EJECUCIÓN

	NUMERO DE VISITAS E INFORMES (MINIMO 1 MENSUAL)



	9. COSTOS ESTIMADOS 

	$ 0 EN MONITOREO

HABRAN COSTOS PARA EL MANTENIMIENTO


C.

ESTRUCTURA DEL PLAN

(PROGRAMAS Y PROYECTOS)
ESTRUCTURA DEL PLAN (PROGRAMAS Y PROYECTOS)

Programa 1: Conocimiento del Riesgo.

	 Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	1.1 Realizar el mapa de amenazas por inundación
	Inundación en zona urbana y Corregimiento de Guare y San Fernando
	
	
	
	

	1.2 Análisis de vulnerabilidad física, social y económica
	Inundación en zona urbana y Corregimiento de Guare y San Fernando
	
	
	
	

	1.3 Análisis de riesgo


	Inundación en zona urbana y Corregimiento de Guare y San Fernando
	
	
	
	

	1.4 Estudios para la determinación de acciones de intervención (obras de mitigación y medidas preventivas) - Rio pescador y Rio cauca
	Inundación en zona urbana y Corregimiento de Guare y San Fernando
	
	
	
	

	1.5 Estudio de la pertinencia de sistemas de drenaje pluvial en la zona urbana
	Inundación en zona urbana y Corregimiento de Guare y San Fernando
	
	
	
	


Programa 2: Monitoreo de fenómenos amenazantes.

	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	2.1 Consulta continua a las entidades que ya cuentan con sistemas de monitoreo de los ríos platanares, calamar, pescador y cauca  (CVC , ACUAVALLE, IDEAM, páginas web)
	Inundación en zona urbana y Corregimiento de Guare y San Fernando
	
	
	
	

	2.2 Sistema de observación y monitoreo (visitas continuas) por parte de las entidades que conforman el CLOPAD
	Inundación en zona urbana y Corregimiento de Guare y San Fernando
	
	
	
	

	2.3 Sistema comunitario de comunicaciones y monitoreo
	Inundación en zona urbana y Corregimiento de Guare y San Fernando
	
	
	
	


Programa 3: Reducción del riesgo presente con medidas correctivas.

	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	3.1 Reforestación de áreas estratégicas
	
	
	
	
	

	3.2 Control de la erosión en la cuenca del rio pescador
	
	
	
	
	

	3.3 Construcción de trampas que controlen los desechos mineros que sedimentan el zanjón la mina
	
	
	
	
	

	3.4 Control de la tala en la cuenca del rio pescador.
	
	
	
	
	

	3.5 Control físico del uso del suelo.
	
	
	
	
	

	3.6 Dimensionamiento hidráulico de pasos (con obras físicas) sobre drenajes o cauces.
	
	
	
	
	

	3.7 control y vigilancia para impedir la ocupación de áreas de cauces y zonas protectoras de rondas de ríos y quebradas.
	
	
	
	
	

	3.8 Control y vigilancia ambiental para la reducción de desechos agrícolas – pecuarios, de minería y basura, que sedimentan los ríos.
	
	
	
	
	

	3.9 Construcción de nuevos Diques para el manejo de aguas desbordadas - diques de contención sobre el rio cauca  , (Cgto. de guare y San-Fernando)y  en el  rio pescador  desde la zona  de la finca la argentina –la desembocadura sobre el rio cauca
	
	
	
	
	

	3.10 Construcción de drenaje pluvial urbano
	
	
	
	
	

	3.11 Reforzamiento estructural de diques, levantamiento en altura de diques y reubicación de tramos en donde estos presenten amenaza por erosión marginal
	
	
	
	
	

	3.12 Reparación de diques afectados por la hormiga arriera
	
	
	
	
	

	3.13 Control biológico de la hormiga arriera
	
	
	
	
	

	3.14 Divulgación pública sobre las condiciones de riesgo – registro histórico (fotográfico y cartográfico)
	
	
	
	
	

	3.15 Vigilancia y monitoreo de la hormiga arriera
	
	
	
	
	

	3.16 Sensibilización a la comunidad sobre el cuidado y manejo de diques y obras de mitigación y de la importancia de los diques como vías de evacuación ante una emergencia


	
	
	
	
	

	3.17 Cumplimiento de las normas ambientales y del desarrollo territorial
	
	
	
	
	

	3.18 Capacitación y organización de la comunidad
	
	
	
	
	


Programa 4: Reducción del riesgo futuro con medidas preventivas.

	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	4.1 Control, monitoreo y mantenimiento preventivo continuo de diques
	Inundación en zona urbana y Corregimiento de Guare y San Fernando
	Para la conformación de los equipos de trabajo – 

Noviembre 2010

Monitoreo de manera continua
	0
	SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS Y 

SECRETARIA DE AGRICULTURA
	CVC

DUEÑOS DE PREDIOS

JUNTAS DE ACCION COMUNAL

POLICIA NACIONAL

	4.2 Complementar sistema de drenaje en áreas de cultivos
	
	
	
	
	

	4.3 Formulación de normas urbanísticas especiales para el desarrollo de sistemas constructivos que se adapten a las condiciones de riesgo
	
	
	
	
	

	4.4 Control físico y urbanístico para impedir la ocupación con infraestructuras, viviendas y bienes de producción en zonas inundables
	
	
	
	
	

	4.5 Planeación participativa
	
	
	
	
	

	4.6 Implementación de los PRAES en función del escenario de riesgo
	
	
	
	
	

	4.7 Revisión y ajustes del EOT
	
	
	
	
	

	4.8 Estimular la conservación y protección del dique y demás obras de mitigación
	
	
	
	
	


Programa 5: Transferencia del riesgo.

	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	5.1 Pólizas de seguros para cultivos.
	
	
	
	
	

	5.2 Pólizas de seguros para viviendas.
	
	
	
	
	

	5.3 Subsidios o Créditos  blandos de apoyo al campesino por perdida de cultivos por inundación
	
	
	
	
	

	5.4 Fondo municipal para la recuperación
	
	
	
	
	


Programa 6: Preparación para la respuesta. 

	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	6.1 Elaboración del PLECS
	
	
	
	
	

	6.2 Simulaciones y simulacros
	
	
	
	
	

	6.3 Equipamiento de los organismos de atención y socorro. (Botes, motobombas, escafandras, bollas, chalecos salvavidas, balsas, remos,)
	
	
	
	
	

	6.4 Socialización de los planes emergencia y contingencia y definición de sistemas de alerta.
	
	
	
	
	


Programa 7: Preparación  para la recuperación.

	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	------
	-----
	-----
	-----
	-----
	-----


Programa 8: Planificación de  los escenarios de riesgos.

	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	------
	-----
	-----
	-----
	-----
	-----


Programa 9: Seguimiento  y control de la ejecución del plan.

	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	------
	-----
	-----
	-----
	-----
	-----


Programa 10: Fortalecimiento institucional.
	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	------
	-----
	-----
	-----
	-----
	-----


Programa 11: Fortalecimiento de la comunidad  
	Acción
	Escenario que se interviene
	Plazo de ejecución
	Estimativo de Costo

(en millones)
	Ejecutores
	Coordinación Inter institucional

	------
	-----
	-----
	-----
	-----
	-----


RESUMEN DE COSTOS

	Programa
	Acción
	Estimativo de Costo

(en miles de pesos)
	Notas de control

	1
	1.1

1.2

1.3
1.4

1.5
	
	

	2
	2.1

2.2

2.3
	
	

	3
	3.1

3.2

3.3
3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18
	
	

	4
	4.1.

4.2

4.3
4.4

4.5

4.6

4.7

4.8
	0

	

	5
	5.1

5.2

5.3
5.4
	
	

	6
	6.1

6.2

6.3

6.4
	
	

	7
	----
	
	

	8
	----
	
	

	9
	----
	
	

	10
	----
	
	

	11
	----
	
	


CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN

	Programa
	Acción
	AÑO 2010
	AÑO2011
	AÑO 2012
	AÑO 2013
	AÑO 2014
	AÑO 2015
	AÑO 2016
	AÑO 2017
	AÑO 2018
	AÑO 2019
	AÑO 2020
	AÑO 2021

	1
	1.1

1.2

1.3
1.4

1.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	2.1

2.2

2.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	3.1

3.2

3.3
3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	4.1.

4.2

4.3
4.4

4.5

4.6

4.7

4.8
	x


	X


	X


	X


	X


	X


	X


	X


	X


	X


	X


	X



	5
	5.1

5.2

5.3
5.4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	6.1

6.2

6.3

6.4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	----
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	----
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	----
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	----
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	----
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


ACTUALIZACIÓN DE ESCENARIOS Y CONTROL DEL PLAN Y SU EJECUCIÓN.

Revisión y actualización de los escenarios de riesgo

Actualización de la caracterización de los escenarios de riesgo

El Documento de Caracterización General de Escenarios de Riesgo será actualizado constantemente para mantener su utilidad. No se establece una periodicidad para esta actualización, sino que esta debe hacerse en la medida que evolucionen los escenarios. Las situaciones que implican la actualización son básicamente las siguientes:

· Emisión de estudios que aporten mayores detalles sobre un escenario de riesgo determinado.

· Ejecución de medidas de intervención del riesgo, bien sean estructurales o no estructurales, que modifiquen uno o varios escenarios.

· Ejecución de medidas de preparación para la respuesta.

· Ocurrencia de emergencias significativas o desastres.

· Incremento de los elementos expuestos.

Control del Plan y su ejecución.

El seguimiento y evaluación o control del Plan es un proceso estratégico que esta a cargo del CLOPAD, hace parte de su agenda permanente y del análisis actualizado de la condición de riesgo Municipal.

Este proceso de seguimiento y evaluación es parte del componente de control de la gestión del riesgo en el Municipio. Este proceso genera las recomendaciones pertinente para hacer ajustes tanto al Plan Municipal para la Gestión del Riesgo como a la gestión del riesgo en general. El CLOPAD produce un informe anual de la gestión del riesgo en el municipio.

La agenda del CLOPAD da cuenta de:

· La actualización del documento de caracterización de escenarios

· Disponibilidad de los recursos para materializar la acción

· Seguimiento al cronograma de ejecución

· Informes regulares de las instituciones comprometidas con la ejecución de las acciones.

· Revisión de los planes de contingencia que demanda el escenario.
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